
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __21.05.2020___

 
 Varese, __21.05.2020__

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 220 del  21.05.2020

Oggetto: EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELL'ATS 
DELL'INSUBRIA  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  POLITICHE 
SOCIALI  (F.N.P.S.)  ANNUALITA'  2019 -  ESERCIZIO 2020.  D.G.R.  DEL  15 
APRILE 2020 N. XI/3054 E DECRETO DEL 30 APRILE 2020 N.5166.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC COORDINAMENTO CABINA DI REGIA E SUPPORTO AGLI ORGANI DI 
RAPPRESENTANZA DEI SINDACI
Responsabile della struttura proponente:Dott. Enrico Frattini
 Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini e Dott. Marco Orsenigo
 (E.P.)

 



DELIBERAZIONE N. ___220____ DEL __21.05.2020___

VISTA  la D.G.R. del 15 aprile 2020 n. XI/3054 “Determinazioni in merito alla ripartizione delle 
risorse del  Fondo Nazionale  per  le  Politiche  Sociali  –  annualità  2019”  con la  quale  sono state 
assegnate  le  risorse  del  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Sociali  (F.N.P.S.)  per  l’anno  2019  – 
esercizio 2020 agli  Ambiti territoriali di associazione dei Comuni, al fine di garantire:

- un’efficace programmazione zonale e un’allocazione delle risorse coerente e coordinata con 
gli obiettivi e le priorità delle linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale per 
il triennio 2018 – 2020;

- l’attivazione  di  interventi  e  servizi  sociali  nell’attuale  situazione  di  emergenza  da  virus 
COVID-19 nei territori maggiormente colpiti dalla pandemia;

RICHIAMATO il  Decreto della Direzione Generale Politiche Sociali,  Abitative e Disabilità del  30 
aprile  2020  n.  5166  “Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali  (F.N.P.S.)  annualità  2019:  impegno  ed 
erogazione alle ATS delle risorse assegnate agli Ambiti territoriali e alle ATS con D.G.R. n. XI/3054 
del 15/04/2020 e indicazioni operative per l’utilizzo della quota aggiuntiva di € 2.145.828,06” con il  
quale  Regione  Lombardia  ha  trasferito  alle  ATS  le  risorse  del  F.N.P.S.  2019,  che  per  l’ATS 
dell’Insubria ammontano complessivamente a € 7.835.292,14 di cui:

- € 5.531.643,80= quota indistinta;
- € 2.303.648,34= quota assegnata agli Ambiti per emergenza COVID-19; 

RILEVATO che la sopracitata D.G.R. n. XI/3054 del 15 aprile 2020 stabilisce che l’erogazione delle 
risorse agli  Ambiti Territoriali  debba avvenire entro trenta giorni dall’effettivo versamento delle 
stesse alle ATS da parte di Regione, previa verifica che le risorse del F.N.P.S. anno 2017, assegnate 
a ciascun ambito con D.G.R. X/7775 del 17 gennaio 2018, siano state impegnate e liquidate nella 
misura del 100%;

ATTESO  che le UU.OO.SS. Coordinamento Territoriale Varese e Coordinamento Territoriale Como, 
rispettivamente per gli Ambiti Territoriali di riferimento, hanno verificato l’effettivo impegno e la 
liquidazione del 100% delle risorse FNPS 2017 mediante il monitoraggio caricato sulla piattaforma 
SMAF  (i  cui  esiti  sono  riportati  nell’allegato al  decreto 5166/2020)  e  mediante  un  successivo 
aggiornamento dei dati a maggio 2020, dai quali si evince che tutti gli Ambiti Territoriali afferenti 
all’ATS  Insubria  hanno  provveduto  all’impegno  e  alla  liquidazione  delle  risorse  assegnate  con 
D.G.R.7775/18 con la sola eccezione degli Ambiti di Campione d’Italia e Busto Arsizio; 

CONSIDERATO che la Cabina di Regia dell’ATS dell’Insubria provvederà, nei tempi previsti dalla 
normativa regionale di riferimento, alla condivisione della programmazione delle risorse del F.N.P.S 
per l’anno 2019 proposta da ciascun Ambito Territoriale, tenendo conto che le risorse in argomento 
sono dirette a cofinanziare:

- il sostegno del sistema dei servizi e degli interventi sociali previsti nella programmazione 
espressa dagli Ambiti stessi attraverso i Piani di Zona  (quota indistinta);

- interventi e servizi legati all’emergenza COVID-19 (quota assegnata per COVID-19);

DATO ATTO che,  in ottemperanza a quanto previsto dalla  Direzione Generale Politiche Sociali, 
Abitative  e  Disabilità con  nota  via  posta  elettronica del  28  giugno  2019,  le  UU.OO.SS. 
Coordinamento  Territoriale  Varese  e  Coordinamento  Territoriale  Como,  rispettivamente  per  gli 
Ambiti Territoriali di riferimento, hanno provveduto alla validazione sulla piattaforma SMAF (Sistema 
Modulare Acquisizione Flussi) del flusso FNPS (preventivo 2018 esercizio 2019 e consuntivo 2017 
esercizio 2018), secondo le modalità e nel rispetto dei tempi previsti dalla normativa regionale di 
riferimento;

RITENUTO di procedere all’erogazione agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali della ATS Insubria 
che hanno liquidato interamente il finanziamento FNPS 2017  delle risorse del Fondo Nazionale per 
le Politiche Sociali  anno 2019, assegnate con D.G.R. 3054/2020, come  dettagliato nella tabella 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___220____ DEL __21.05.2020___

RITENUTO altresì di sospendere la liquidazione delle risorse FNPS 2019 agli Ambiti Territoriali di 
Campione  d’Italia  e  Busto  Arsizio  fino  ad  avvenuta  liquidazione  delle  risorse  Fondo Nazionale 
Politiche  Sociali  anno  2017,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalla  normativa  regionale  di 
riferimento;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 7.835.292,14 è annotato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  procedere all’erogazione agli  Enti  Capofila  degli  Ambiti  Territoriali  della ATS Insubria  che 
hanno liquidato interamente il finanziamento FNPS 2017, delle risorse del Fondo Nazionale per 
le Politiche Sociali anno 2019, assegnate con D.G.R. 3054/2020, come dettagliato nella tabella 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di sospendere la liquidazione delle risorse FNPS 2019 agli Ambiti Territoriali di Campione d’Italia 
e Busto Arsizio fino ad avvenuta liquidazione delle risorse Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 
2017, in ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa regionale di riferimento;

3. di  dare  comunicazione  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali,  Abitative  e  Disabilità 
dell’avvenuta liquidazione agli Ambiti Territoriali delle risorse FNPS 2019 assegnate;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 7.835.292,14 è annotato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

5. di dare mandato ai responsabili del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___220____ DEL __21.05.2020___

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Oggetto: EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELL’ATS INSUBRIA DELLE 
RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  POLITICHE  SOCIALI  (F.N.P.S.)  ANNUALITA’  2019  – 
ESERCIZIO 2020. D.G.R. DEL 15 APRILE 2020 N. XI/3054 E DECRETO DEL 30 APRILE 2020 N. 
5166.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Direzione Socio Sanitaria- UOC Coordinamento Cabina di regia e supporto agli Organi 
di Rappresentanza

- Centro di Costo: 57L300000
Varese, 19.05.2020

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott. Enrico Frattini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Enrico Frattini e Dott. Marco Orsenigo)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

() Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (x) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n.  45100114                      per €  7.835.292,14=
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19.05.2020
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DATO atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 7.835.292,14 è annotato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
	DELIBERA
	4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 7.835.292,14 è annotato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;
	6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

